Caput X.

Pag. 74, linn. 4-5, 7-8, 12. Sed hoc mandatum missionarium non fuit datum solummodo apostolis eorumque successoribus; tota Ecclesia est missionaria, quia omnes christiani ratione baptismi obligantur ad propagationem Evangelii.

Pag. 74, linn. 27-28. Haec verba sonant ac si missionarii exempti essent a legibus civilibus nationum, dum nullibi in hoc capite fit mentio de obligatione missionariorum erga leges et auctoritates etiam non christianas.

Pag. 75, linn. 1-38. Tota haec pagella est sat dura, etiam dicerem offensiva pro nationibus non christianis qui missionarios recipiunt. Optimum esse potest sublineare libertatem Ecclesiae praedicandi Evangelium. Sed modus videtur imprudens et unilateralis.

Unilateralis, quia unice considerat iura Ecclesiae quae videntur definienda contra potestatem saecularem. Sed in conditionibus sic dicti « pluralismi » mundi hodierni, loqui de hac libertate nemo potest quin simul facie ad faciem intueri debeat problema de iuribus libertatis conscientiae religiosae individualis; et proinde problema de libertate ceterarum religionum, et consequenter problema de coexistentia cum confessionibus non-catholicis et religionibus non christianis. Haec sunt problemata acutissima et actualissima in universa Ecclesia pro quibus Sancta Synodus lumen afferre debet.

Praeterea expositio videtur imprudens. Magis loquendum videtur de firmo desiderio Ecclesiae collaborandi in sic dictam « promotionem » illorum populorum per Evangelium, quod tot beneficia affert generi humano; de eius sincero respectu erga patrias traditiones et leges, de gratitudine erga populos qui, more nationum exultarum, libertatem Ecclesiae concedunt.

In genere.

a) *Optimum fundamentum.* Schema constitutionis dogmaticae *de Ecclesia* optimum fundamentum praebet ad studium et discussionem doctrinae Concilii in hac materia, quae, inter themata diversa doctrinalia, principem locum obtinet.

b) *Progressum significat.* Schema doctrinam tradit eximiam, recipiens et in unum redigens dicta magisterii ordinarii; quoad alia, insuper, progressum significat notabilem, ratione habita ad praecedentia Concilia: in specie, ad Concilium Tridentinum quoad doctrinam de episcopis, ad Vaticanum I quoad omnia de Ecclesia argumenta.

Quaedam schematis capita memoranda sunt:

1. In cap. I, laudanda doctrina de Ecclesiae natura, qua duplex elementum harmonice exponitur, mysticum simul et sociale.

2. In cap. III et IV, agit de episcopis et de collegio episcopali, apostolo-

rum collegii successore. Complet, igitur, a Concilio Vaticano I traditum de Summo Pontifice, Petri successore.

3. In cap. VI, nunc primum Oecumenicum Concilium loquitur ex professo et cunctanter de laicis ac de eorum responsabilitate et participatione in munere pastoralis Ecclesiae.

4. Consuetam de evangelicis consiliis ac de religiosis doctrinam exponit, modo tamen organico et concreto.

5. Alia etiam sunt in schemate doctrinae capita, quae noviter includuntur, scilicet, de auctoritate et oboedientia, de publica opinione, de oecumenismo, de habitudine inter civilem societatem et Ecclesiam etc.

c) *Plura corrigenda*. Plura tamen sunt a fundamento emendanda, alia addenda, alia tollenda, nonnulla accuratius exponenda, novo articulorum ordine in genere et in capitibus singulis.

In genere, duo haec pro schemate universo notabimus:

1. *Valor doctrinalis*. Apprime definiendus valor doctrinalis assertionum quae nunc, prima vice, a magisterio proponuntur.

2. *Canonica a theologicis distinguantur*. Agitur de « constitutione dogmatica ». Inde necessaria est accurata distinctio inter elementa eiusdem theologiae (quae, nempe, attingunt constitutiva Ecclesiae immutabilia seu de iure divino) et canonica (quae varia esse possunt iuxta ordinationem Ecclesiae). Quatenus fieri possit, modalitas theologica sustineatur in conceptibus et formulatione, absque conmixtione cum canonicis.

Cap. I: De Ecclesiae militantis natura.

In genere.

1. In n. 1, ad finem, Ecclesiae constitutio describitur tanquam fructus redemptionis. Etiam explicite notandum proponimus mysterium Verbi Incarnati esse supremum exemplar et legem ipsius Ecclesiae structurae, divinae simul et humanae. Hoc modo, Ecclesia visibilis omnibus patebit tanquam signum efficax eiusdem internae realitatis (cf. Enc. *Mystici Corporis*, et n. 6 huius capituli).

2. Clarescat etiam melius et connexio et subordinatio externi elementi socialis elemento interno.

3. Desideratur insuper declaratio magis explicita finalitatis eschatologicae Ecclesiae militantis, vi cuius nullum ex elementis ipsius plene intelligitur, quin cognoscatur praesentem Ecclesiae statum in terris inchoationem esse consummationis in caelis.

In specie.

1. N. 1, linn. 14-15. Verbum « redemptores » bene sonabit auribus fratrum separatorum?

2. N. 2, lin. 23. Ubi dicitur « praeconiis », forsitan melius diceretur « magistri », ex parallelismo cum lin. 19.

3. N. 2, pag. 10, lin. 7. Loco « iugiter perdurabit » ponatur « omnibus hominibus patebit », quia perduratio exprimitur verbis « ad finem usque saeculi » (lin. 5), et nova hac formulatione manifestatur Ecclesia ut signum inter nationes.

4. N. 4, linn. 25-27. Loco « ex omnibus tamen figuris... principem locum » ponatur « ... insignem locum », quia forsitan aliae figurae exprimunt melius naturam Ecclesiae.

5. N. 5, pag. 11, lin. 6. Supprimatur verbum « iuridicis ».

6. N. 5, pag. 11, lin. 23. Loco « virtute fidei » dicatur simpliciter « fide », ut discussiones vitentur.

7. N. 6. Non clare exprimitur relatio inter hierarchiam et charismata. Paragraphum integram reformetur.

8. N. 7, linn. 23-24. Dicatur simpliciter « Ecclesia catholica », quin addatur « Romana ». Quia de facto Ecclesia catholica est Romana, sed disputatur an sit de iure divino.

Cap. II: De membris Ecclesiae militantis eiusdemque necessitate ad salutem.

1. Relate ad nn. 9-10, opportunum videtur praescindere a *classificatione membrorum*, maxime disputata et theologice immatura. Melius videtur modos diversos insertionis Christo clare exponere, ita ut insertio haec non detur absque vinculo aliquo cum Ecclesia.

Aliunde, clare exprimatur realis insertio omnium baptizatorum, etiam separatim, in Ecclesia, ita ut unio haec inter Ecclesiam et baptizatos non sit simplex votum aut pura potentia, prout de non christianis praedicatur. Haec insertio crescit in quantum fides plenius habetur et Ecclesiae constitutio recognoscitur.

Serventur dicta in n. 10, linn. 20-29.

2. N. 9, lin. 15. Loco « in ordine iuridico » dicatur « in ordine sociali ».

3. N. 9, lin. 18. Loco « proprio sensu » dicatur « pleno sensu »; in lin. 21 melius etiam « plene membra ».

4. N. 10. Locutio « Spiritus Sanctus... etiam extra venerandum illud corpus agit », nonne est explicanda?

Cap. III: De episcopatu ut supremo gradu sacramenti ordinis et de sacerdotio.

Observatio generalis. Caput hoc ex inopinato advenit, sine ulla connexionione cum capp. I et II, ubi de natura et necessitate Ecclesiae. Priusquam de episcopatu agatur ut supremo gradu sacramenti Ordinis, exponatur:

1. Potestas data apostolis a Christo (ordinis, iurisdictionis); speciatim potestas sacerdotii christiani, quae aliquo modo secum fert missionem sanctificandi, regendi, docendi.

2. Principium successionis potestatis apostolorum in Ecclesia.

3. Huius potestatis distributio gradatim (episcopi sub Petri successore, presbyteri, ministri).

4. Agatur de Romano Pontifice (prout in Conc. Vaticano I) ante expositionem de episcopis.

5. Doctrina de episcopis melius in ordinem redigatur, acta in unum quae in capp. III et IV.

6. De presbyteris et diaconibus agendum post expositionem de episcopis. Quae de presbyteris in n. 12 dicuntur, pauca sunt omnino et indirecte tradita. De diaconibus nihil dicitur in schemate.

Praecipuae assertiones. Caput hoc asserit:

a) Sacramentalitatem consecrationis episcopalis;

b) Characterem episcopalem, vi cuius episcopus « numquam simplex sacerdos fieri possit »;

c) Inammissibilitatem potestatis confirmandi et ordinandi;

d) Superioritatem episcopi relate ad presbyteros, « sola vi sacramenti suscepti... in hierarchiam ordinis »;

e) Annexionem potestatis magisterii et regiminis consecrationi (de his etiam in cap. IV, n. 14).

His assertionibus, schema longe superat magisterium Conciliorum praecedentium (cf. Conc. Tridentinum sess. 24, cap. 3 et cap. 4, can. 7).

Forsitan Ecclesia possit conditiones invalidantes ponere exercitio potestatis confirmandi et ordinandi, ut accidit in exercitio aliarum potestatum sacramentaliter receptorum.

Accuratius exponenda superioritas episcopi relate ad presbyteros ratione sacramenti ordinis, quia eiusdem interpretatio potest esse connexa cum potestate Ecclesiae in sacramenta.

Omnibus perpensis, sufficeret affirmare sacramentalitatem episcopatus, absque ulteriore determinatione.

Corrigenda.

1. Quatenus caput hoc plene servetur, prout est, interna formulatio melioranda.

2. N. 11, linn. 4-5. Asseritur potestatem docendi et gubernandi « natura sua arcto vinculo coniunguntur cum potestate sanctificandi, quae in sacramento ordinis confertur »; immo, in cap. IV, linn. 1-3, dicitur: « sacra ordinatio summi gradus sacerdotii cum munere sanctificationis munera quoque magisterii et regiminis... tribuit ». Hoc clarius explicandum. Nam, quid dicendum de episcopis mere electis, sine consecratione, et de episcopis auxiliaribus?

3. N. 12, « De presbyteris » reformetur et collocetur post tractatum de episcopis, prout dictum est.

Cap. IV: De episcopis residentialibus.

Observanda in genere.

1. In hoc capite, modo singulari, inveniuntur assertiones quae ex sensu canonico in dogmaticum vertuntur, ut ex dicendis patebit.

2. Schema procedit ab episcopis residentialibus singillatim ad collegium episcopale, cum processum inversum suadeant et ipsa Ecclesiae constitutio et materiae ordo, tam logicus quam historicus.

Configuratio possibilis. Ideo interna capitis configuratio ita disponi posset:

a) Initium sumat ab affirmatione collegii apostolici, ex quo concludat existentiam collegii successoris, nempe episcopalis, unum idemque collegium temporis decursu continuatum (cf. *Mt.* 28, 18-20; n. 16 schematis, linn. 22-23).

b) Unde, eadem est positio Petri respectu collegii apostolici et positio Summi Pontificis, Petri successoris, respectu collegii episcopalis.

c) Inde, explicantur facultates collegii apostolici quatenus collegium (diversae a facultatibus apostolorum personalibus) quae ipsae erunt facultates collegii episcopalis.

d) Facultates hae solidarie exercentur et respiciunt fines Ecclesiae universales (cf. *Mt.* 28, 18-20; n. 47 schematis, linn. 1-7).

e) Quoad exercitium huius facultatis solidarum, inde ab Ecclesiae initio distributio territorialis orta est (cf. *Rom.* 15, 20).

Ex dictis sequitur:

1. *Potestas ordinaria collegii*. Collegium episcopale gaudet potestate solidaria ut tale collegium; unde potestas haec est ordinaria seu ex officio, quod aperte traditur in schemate, n. 16, lin. 29. Tamen, ibidem, schema exercitium potestatis ordinariae collegii restringit ad modum extraordinarium, nempe ad Concilium Oecumenicum. Hoc autem illogicum videtur; immo, minime concordat cum his quae in n. 30 dicuntur de magisterio, ubi iteratur dogma Concilii Vaticani I, quod secum fert exercitium ordinarium potestatis in collegio episcopali (Denz., 1792). Nec haec restrictio adeo consonat cum verbis in n. 47, pag. 76, linn. 1 ss., ubi obligatio praedicandi evangelium in universo mundo tribuitur « ad corpus pastorum simul cum Christi vicario, quibus omnibus in commune Christus mandatum dedit imponendo commune officium ». Cf. etiam n. 15, pag. 24, linn. 2-3.

Credimus a Concilio Vaticano II nec omittendum nec obumbrandum principium possibilitatis exercitii ordinarii, quamvis principii applicatio difficultate non careat, eiusdemque formae in decursu temporis diversae esse possint.

2. *Sollicitudo universalis*. Cum agatur de potestate collegiali, solidaria, singuli episcopi, collegii episcopalis membra, partem habent in « sollicitudine omnium ecclesiarum » (2 Cor. 11, 18), quam fuse describit schema in n. 15. Tamen, descriptio haec est mera repetitio praxis canonicae vigentis, quin theologice exponatur relatio inter talem sollicitudinem et potestatem collegialem, de qua in n. 16. Sollicitudinem collegii esse verum officium ignorari non potest. Saltem non praepropere quaestio definiatur; unde verba « etsi potestas iurisdictionis non est » (pag. 24, linn. 8-9) omitti debent. Similiter, theologice interpretandum illud: « nisi ex participatione Romani Pontificis » (linn. 4-7), ita ut non excludatur collegialis potestas. Pari modo, in n. 47, pag. 76, linn. 1-6, principium collegiale dogmaticum missionis promulgatur, et quidem respiciens « ad corpus pastorum simul cum Christi vicario », tamquam « commune mandatum »... « imponendo commune officium », ex quibus concluditur: « omnes ergo episcopi... simul cum suo capite huius apostolici muneris... sint solliciti ». E contra, in subsequentibus eiusdem numeri, huius mandati adimpletio universaliter et exclusive reservatur Romano Pontifici, iuxta normam canonicam vigentem (can. 1350).

3. *Relationes Papa-collegium*. Pari vi et harmonice concordantes duo haec stabiliri debent et primatum Summi Pontificis et episcoporum collegium.

a) In collegio primatus competit Papae, Petri successori, quem Christus, « ut episcopatus ipse unus et indivisus esset... instituit... unitatis principium ac visibile fundamentum » (Conc. Vaticanum I, Denz. 1821). Primatus admittendus, quoad extensionem et significationem, prout in Conc. Vaticano I exponitur.

b) Eodem modo, admittenda existentia et officium collegii episcopalis, quod « una cum capite suo, Romano Pontifice, et numquam sine hoc capite, unum subiectum plenae et supremae potestatis in universam Ecclesiam creditur » (n. 16, linn. 26-28).

c) Duo haec bene distinguenda: origo potestatis collegii et essentialis subordinatio eiusdem Papae. Theologi tradunt collegium apostolicum (continuo perseverans in collegio episcopali, cf. n. 16, lin. 24) recepisse immediate a Christo potestatem, Petro subordinatam, attamen non mediante Petro (cf. Mt. 18, 18; 28, 18).

d) Dicitur in n. 16, linn. 33-38: « nemo episcoporum... ad hoc collegium pertinere potest, nisi dedita opera vel consensu tacito a successore Petri... in idem

assumptus sit ». Haec sententia, fundamentaliter vera, formaliter est canonica. Theologice et historice constat Summum Pontificem partes habere in electione et depositione episcoporum, sed non absoluta necessitate, quia de facto in multis defuit. Indubium est nullum episcopum collegio incorporari ipso renuente. Sed quaeri potest: talis interventio est conditio an causa incorporationis?

4. *De episcopis singillatim.*

a) Titulus generalis cap. IV, ex dictis iam in cap. III (n. 11, linn. 3-5) et in ipso cap. IV (n. 14, linn. 1-3) de consecratione episcopali, non apte restringitur ad episcopos residentiales.

b) Placet sententia in n. 14, linn. 1-3 contenta.

c) Loco citato et in n. 30 fit distinctio inter consecrationem, quae potestatem confert, et missionem, quae confert eius exercitium; quae distinctio clara est ex parte canonica, minime autem accurata ex parte theologica. Clarius determinandum esset utrum missio conferat proprie exercitium potestatis, an sit sola conditio ad eius exercitium. Talis distinctio indifferens ex parte canonica, ex parte theologica momentum habet; quia si aestimatur simplex conditio exercitii, sensu stricte theologico missio ipsa consecrationi tribueretur.

Quod additur de concessione missionis et de diversis eius formis, exaretur iuxta exposita de incorporatione collegio episcopali.

Corrigenda in specie.

1. N. 13, linn. 19-20. Verba « potestas iubendi per leges conscientiam obligantes » explicanda ratione aliqua theologica. Declaretur insuper, utrum agatur tantum de legibus declarativis praeceptorum divinorum, an etiam de legibus constitutivis mere ecclesiasticis.

2. N. 14, lin. 3. Verba « quibus iurisdictio constat » tollenda; nam bipartita vel tripartita divisio potestatis episcopalis in scholis disputatur.

Tandem, ex dictis in cap. III et IV, titulatio huius cap. IV sit: De episcopis.

Cap. V: De statibus evangelicis acquirendae perfectionis.

Notanda in genere.

1. Caput placet, in quantum forma organica et ecclesiologica exponit ea quae parata scimus in Conc. Vaticano I, at forma apologetica.

2. Multa tamen hic memorata sunt canonica, et amandanda potius ad schema de religiosis.

3. Huius capituli fundamentale elementum sint consilia evangelica, tamquam essentielle consecrarium sanctitatis in Ecclesia, quin praevaleat instantia circa status perfectionis.

Possibilis capituli distributio. In genere, hanc proponimus distributionem. Initium fiat a vocatione omnium christianorum ad perfectionem, vi sacramenti baptismatis (cf. *Mt.* 5, 48; 5, 1-2; *Lc.* 6, 20-23).

Sic sternitur via ad consilia evangelica, forma canonica professa, tamquam materia propria huius capituli.

Vel alio modo; materia capituli sit vocatio generalis ad perfectionem, consilia autem evangelica tanquam modus peculiaris huius perfectionis. Intitulatio capituli esset: « De sanctitate in Ecclesia » vel « De perfectione christiana ».

Notanda in specie.

1. Terminologia « status perfectionis » est potius canonica.

2. N. 17, linn. 9-12. Aliis verbis significetur quod intenditur locutionibus « sine proprio », « in castitate », « oboedientiam eius ad Patrem ». Nec paupertas semper est carentia bonorum, nec de castitate sed de caelibatu agitur in *Mt.* 19, 11-12, nec oboedientia ad Patrem, sine addito, est consilium evangelicum.

3. N. 18, pag. 33, lin. 10. Loco « saepe quoque » ponatur « individuatim et in vita communi », ne nimis vita communis praeferatur.

4. N. 18, linn. 13-25. Est repetitio eorum quae in n. 17, pag. 22, linn. 6-7; n. 18, pag. 33, linn. 5-11.

5. N. 19, pag. 34, linn. 13-28. Quae dicuntur de exemptione religiosorum et de eorum relationibus ad hierarchiam, sunt potius canonica, et melius pertinent ad schema disciplinare.

*Cap. IX: De relationibus inter Ecclesiam et Statum.**Notanda in genere.*

Caput refert doctrinam classicam, at moderate loquitur, viam apertam relinquens diversis applicationibus iuxta mutabiles circumstantias et adiuncta diversa. In nn. 40-41 thesim exponit, in n. 49 hypothesim, et in n. 44 falsum laicismum damnat.

Doctrina haec summae gravitatis et momenti consideranda ob varias modernas opiniones eam impugnant.

Sunt qui hypothesim vertant in thesim. Contra hanc sententiam valent rationes intrinsecae, optime in schemate expositae; valet etiam iuge et formale magisterium postremorum temporum, cuius documenta inveniuntur in *notis* capituli adnexis.

Alii nolunt hanc doctrinam proponere propter praeiudicia ordinis pastoralis; attentis enim circumstantiis regionum suarum, credunt non dari condiciones in societate civili thesi favorabiles. Immo, attento rerum statu mundiali, thesis, iuxta ipsos, vim suam amisit in nostro mundo.

Certe, in pluribus mundi regionibus impossibilis hodie evadit constitutio Status catholici. Forsan etiam bonum commune ipsius Ecclesiae possit commendare adaptationem statuum catholicorum subsistentium ordinationi in ceteris imperanti. Haec, tamen, est quaestio prudentialis et circumstantialis, dilucidanda in casibus particularibus, non modo generali; unde aliena est omnino a schemate, ut nobis videtur.

Sunt multi, etiam ex nostris, qui non bonis oculis considerant status catholicos actu existentes propter non levem errorem circa traditionalem doctrinam, quam nec intelligunt nec historice apte explicant.

In quacumque hypothesi, nullatenus admittendum doctrinam Ecclesiae, hac in re, definiendam esse habita ratione mere opportunitatis. Ecclesiae officium est, non confirmare positiones de facto imperfectas, sed viam ostendere superioris realitatis.

Insuper, non pauci duo graviter confundunt, utique intime connexa, at non identica, nempe: *a)* libertatem religiosam, libertatem conscientiae, iura, ut dicunt, humana et *b)* constitutionem ipsam status. Nonnullae declarationes et observationes, in lucem editae, quas prae manibus habuimus, quaestionem limitant cum pro-

blemate libertatis religiosae; quae quidem solutio est admodum simplex circa materiam vere implexam.

Omnibus perpensis, Concilium maneat in ordine doctrinali; principia proponat necessaria et universalía, quae semper et ubique valeant. Haec sint fundamenta vera et immutabilia declarationis conciliaris, non suppositum pragmaticum vel sociologicum, quod respicit melius provisionem practicam, schematis disciplinaris vel dispositionis particularis propriam.

19

EXC.MUS IOANNES IOSEPH McCARTHY

Archiepiscopus Nairobiensis

Pag. 11, linn. 5-20: pressius declaretur natura unionis quae existit inter Christum et membra eius, utrum sit moralis tantum an aliquid maius.

Lin. 24: exponatur quomodo peccata unius membri reliqua offendant — utrum malo exemplo tantum an ob aliquam unionem internam inter membra existentem. Talis explanatio ad applicationes pastorales desideratur.

Pag. 12, lin. 24: decretum fiat ut designatio « catholica apostolica romana » in catechismis, manualibus theologiae ceterisque libris ad usum scholarum atque in praedicatione adhibeatur, secus doctrina intenta ad populum non effective perveniet (cf. notam 50).

Pag. 15, lin. 26: doctrina enuntiata explicitius declarari debet inserendo in textu schematis id quod continetur in nota 5, nam multi catholici doctrinam de voto ingrediendi ecclesiam male intelligentes existimant acatholicos facile salvari posse atque ideo forte suam ascriptionem Ecclesiae verae non satis magni faciunt.

Pariter expedire videretur ea quae in nota 11 continentur in textu schematis referre ut doctrina magis explicite reddatur.

Pag. 15, lin. 20: in luce ponenda est excellentia unionis inter membra ecclesiae eiusque praestantia super omnia vincula naturalia atque proinde illustrare ligamen magis intimum inter catholicos diversarum gentium quam inter catholicos et acatholicos eiusdem nationis.

Pag. 23, lin. 7: in locum verborum « regimine ecclesiae supremo » reponantur verba « Vicario Christi » — ad excludendas Congregationes Romanas.

Pag. 24, lin. 7: ob experientiam vastam et variam qua gaudet collegium episcoporum redactio novi codicis eorundem animadversionibus subiici omnino debet.

Pag. 34, lin. 25: exemptio laicorum, v. g. in Institutis Saecularibus certis et bene definitis limitibus circumscribi debet.

Pag. 36, n. 21: optandum ut doctrina de sacerdotio laicorum magis explicite tradatur — ob rationes pastorales, ut patet.

Pag. 39, lin. 40: expediret ut normae dentur de relationibus fovendis vel minus inter catholicos et acatholicos relate ad societates laicales non religiosas, v. g. Societas a Cruce Rubra (vulgo: Red Cross), aut ut res iudicio episcopi relinquatur.

Pag. 46, cap. VII: in genere dicendum est declarationes explicitas de singulis desiderari ne scriptores catholici vires in controversiis dissipent sed potius ut veritatem profundius indagent.

Pag. 50, lin. 17: attentis erroribus utique rarissimis Romanarum Congregationum quomodo exigi potest assensus mentis internus earum declarationibus? Explicetur sensus exactus verborum « de se ».

Pag. 51, n. 33: optandum ut hic numerus (33) magis iuridice redigatur, minime excluso fine pastorali.

Pag. 55, lin. 4: ob rationes pastorales optandum ut verba « non omnia » ampliuntur atque in textu schematis inserantur.

Pag. 59, lin. 11: vox « vult » non videtur esse satis gravis.

Pag. 61, lin. 25: quaeritur num argumentum n. 38 etiam religiosis applicetur? Item pag. 61, lin. 3.

Pag. 64, lin. 6: inculcandum est bonum temporale cum bono materiali minime converti sed bonum quoque spirituale includere.

Pag. 64, lin. 16: includatur in textu schematis citatio a Leone XIII (Enc. Litt. *Immort. Dei et Sap. Christi*) memorata in nota 7 (pag. 69) de iure ecclesiae leges civiles iudicandi sub aspectu morali.

Declaretur tale iudicium non cuilibet episcopo sed collegio seu conferentiae episcoporum totius nationis competere.

Pag. 64, lin. 32: expressio ut redacta est minus negative. Inserantur in textu schematis citationes e Leone XIII et Pio XII in nota 5 relatae.

Explicetur, si non est iam factum, bonum temporale non esse mere materiale sed etiam et praesertim esse bonum morale. Et inseratur in textu citatio e Leone XIII (Litt. *Encycl. Libertas*) in nota 13 exhibita.

Pag. 76, lin. 15: quid de acatholicis baptizatis? Sunt-ne includendi? (Cf. schema *Ut omnes unum sint*, pag. 262, lin. 5).

Pag. 86, lin. 2: in locum verborum « auctoritatis ecclesiasticae » substituatur verbum « episcopi ». Tam grave iudicium Vicario Generali multoque minus parochis competere non deberet. Forte rem conferentiae episcoporum reservare expediret ad unitatem in agendo consequendam.

20

EXC.MUS P. D. MARCUS GREGORIUS McGRATH

Episcopus tit. Caeciritanus, aux. Panamensis

Cap. IV: de iis qui consilia evangelica profitentur.

Nimis celeriter intrat caput in medias res; et ex eo oriuntur tot ac tantae confusiones relate ad perfectionem eiusque media varia, ut appareat clarius perfectio ipsa sit vocatio omnium christianorum.

Propono ut 1. Scribatur clara paragraphus de hac universali vocatione ad perfectionem. Hic possunt citari sensu exacto textus varii S. Scripturae. Sicuti citantur in textu praesenti, ambiguitatem producent: quia non exclusive applicari possunt religiosi neque aliis qui « consilia evangelica profitentur ».

2. Deinde ponatur paragraphus de consiliis et de eorum origine historico in evangelio et de constitutione « status perfectionis » ab Ecclesia. Sic potest melius intelligi sensus proprius huiusmodi status necnon eius magnae dignitatis, sine exclusione aliorum a via perfectionis (videsis textum episcopatus Germaniae pag. 33, par. 43).

De paragraphis 1 et 2. Dicunt quod in his paginibus agitur de « statu » per-

fectionis magis quam de ipsa perfectione seu de amore erga Deum et proximum. Clarius proinde fiat distinctio. Status, sicut vota, immo ipsa consilia, sunt tantum media ad perfectionem. Status perfectionis oritur ex prosecutione consiliorum sub obligatione votorum, quibus status constituitur. Differentia inter laicos et ii qui consilia profitentur, praecise est status seu via, forma specialis et faciliior perfectionem prosequendi. Omnis ergo confusio inter *statum ipsum* et *ipsam perfectionem* videtur excludere a perfectione omnes qui non in statu perfectionis inveniuntur: v. g. linn. 13-14. Iterum iterumque sumitur in textu « professio » seu « status » (quae sunt media perfectionis) pro ipsa perfectione, quae exinde videretur propria tantum religiosis.

Amplius dicam: clare affirmetur distinctio inter media (status) et ipsam perfectionem, quia nimis in ascetica religiosorum praesertim monialium insistitur in *regula* sicuti ex eius tantum materiali executione haberetur.

De par. 4, lin. 32. Videretur poni haec via uti unica via consiliorum, et unica quae ad perfectionem caritatis duceret. Evidens est ut omnes christiani non tantum ad perfectionem debent conduci, sed etiam aliqua via consiliorum, etiamsi non per canonicam professionem. Ideo melius dicendum « ad ipsam pertinet hunc specialem consiliorum statum ex votis ortum, qui expeditius etc. » vel quid simile.

Lin. 39: eadem ratione ponatur « canonicè dicata ».

21

EXC.MUS P. D. DANIEL MANNIX

Archiepiscopus Melburnensis

Animadversiones generales. Votum in schema *de Ecclesia* generale: *non placet*, propter rationes sequentes.

1. Schema magis sapit documentum legale quam proclamationem fidei religiosae spiritualem, immo et evangelicam; nimis enim tractat de aspectibus iuridicis Ecclesiae, quae fere exclusive repraesentatur ut societas iuridica potius quam participatio sacramenti absconditi a saeculis in Deo. Ipsum etiam baptisma magis videretur considerari quasi fundans relationem iuridicam cum Ecclesia, quam ut Nova Creatio.

2. Schema nimis praeoccupatur cum dominio et iuribus Ecclesiae, potestatem et gubernium concupiscentis, sicut « reges gentium » qui « dominantur eorum » et semper « quaerunt quae sua sunt ». Tonus schematis quandam duritiam, quandoquidem forsitan et superbiam, suggerit, magis aliquando redolens « tibi dabo potestatem hanc universam et gloriam illorum », quam « Discite a me, quia mitis sum et humilis corde ».

3. Schematis « data » magis videntur esse dicta pontificalia recentiora quam verbum Dei in Sacris Scripturis, et scripta Patrum; methodus procedendi magis hauriri videtur ex logica formali quam theologia biblica; magis scatet conceptibus neo-scholasticis quam imaginibus biblicis; abstractionibus pariter scatet, tam conceptuum quam verborum, quae valde alienae sunt menti Anglo-Saxoniae, Africanae et Asiaticae, immo et ipsi Sacrae Scripturae.

4. Ideo, ne aspectus pastorales negligamus, schema debile fundamentum prouideret catechesi, praesertim kerygmaticae.

5. Figura Ecclesiae fere unica adhibita est Corpus Christi mysticum; nimis

negliguntur omnes illae aliae figurae quas in utroque Testamento Providentia divina scribi habuit, et Christus Dominus in Evangelio proclamando sparsit: nimis scilicet negligitur Ecclesia sub figuris domus, populus Dei, plebs sancta, regnum Christi, sponsa Christi, palmites vitis, etc.

6. Laicis videtur nulla alia in Ecclesia functio tribui quam exsecutio mandatorum hierarchiae.

7. Doctrina de unione Ecclesiae et status valde inopportune proponitur.

8. Nihil dicitur de obligatione status libertatem religiosam providendi omnibus hominibus bonae voluntatis.

Cap. VI: De laicis.

Postulatur ut Concilium sequentia affirmet:

I - 1. Missio seu vocatio laicorum ad apostolatam oritur ex caractere in sacramentis baptismatis et confirmationis impresso. Eo enim ipso quod filii Dei sunt, ius et officium habent regnum Christi propagandi et aedificandi.

2. Laici tamen non ad eundem aspectum seu campum apostolatus vocantur ac sacerdotes; sive igitur habetur copia sacerdotum sive non, restat laicis munus eis proprium, scil. ordinis temporalis sanctificatio, regnum Christi in temporalibus aedificatio, seu « consecratio mundi ».

3. Licet vocatio laicorum ad apostolatam primo et per se ex caractere sacramentali oriatur, secundo et per accidens oriri potest ex inopia sacerdotum in quadam regione. Commendat igitur Concilium omnes illos fideles qui, ex invitatione et sub directione hierarchiae, seipsos dicant laboribus per se sacerdotalibus, praesertim formationi religiosae puerorum et catechumenorum, et visitationi pastorali domorum, nosocomiorum, et carcerum.

II - 1. Campus laboris apostolici laicis proprius invenitur ergo in ordine temporali: in vita politica, sociali, oeconomica. Laicos adlaborare oportet ut, ad mentem Evangelii et ad normas doctrinae socialis Pontificum, civitas terrestris transformetur in regnum iustitiae, amoris et pacis.

2. Nostris praesertim diebus officium laicis incumbit mundo industriali et laboris tribuendi formam et structuram christianam: ad quod non sufficiunt motiva religiosa et virtutes morales, sed etiam requiritur peritia practica et ingenium ab experientia derivatum in praxi politica et sociali eiusque strategia et methodis tacticalibus.

3. Laici qui, sive ut individui sive in organizationibus consociati, talem actionem apostolicam exercent in ordine temporali — sociali, politico, oeconomico — nullo modo eximuntur ab auctoritate Romani Pontificis et episcoporum in rebus fidei et morum.

4. In omnibus autem aliis aspectibus actionis eorum temporalis, sive de policiis practicis eligendis sive de methodis strategicis et tacticalibus praefendis, laici agunt propria responsabilitate, et plena gaudent libertate, tam iudicii quam actionis.

Cap. VIII: De auctoritate et oboedientia in Ecclesia.

1. Postulatur ut Concilium clarius affirmet auctoritatem in Ecclesia esse servitium humile et omnibus ministracionem, iuxta spiritum et exemplum Domini, qui servus pro nobis est factus: qui venit non ministrari sed ministrare, et pedes lavit apostolorum in exemplum eorum successoribus.

2. Nullo modo concipiantur vel repraesententur hierarchiae adiutores apostolici, sive clerici sive laici, ad modum instrumenti, « quod non movetur nisi quatenus ab agente principali movetur »: omnes enim christiani adulti requiruntur initiativum demonstrare, et propriam providentiam et responsabilitatem exercere.

3. Postulatur ut Concilium leges ferat obligantes omnes auctoritates in Ecclesia, sine ulla exceptione, ut neminem unquam condemnet nisi prius extenderint personae accusatae opportunitatem accusationem audiendi et considerandi, et se ipsum contra eam defendendi. Praeterea, si condemnetur, semper publicetur ratio quando condemnatio est publica. Omnino enim amplectitur et in respectu habet Ecclesia istud adagium, « non sufficit fieri iustitia; requiritur praeterea ut fieri videatur »; grave enim esset scandalum si observatio iustitiae inferior in Ecclesia esse videretur quam in tribunalibus profanis.

Cap. IX: De relatione inter Ecclesiam et Statum.

I. Postulatur ut Concilium sequentia affirmet:

1. Licet omnes, nullo excepto, amore suo redemptivo Christus Dominus sit amplexus, praedilectionem specialem semper exhibebat erga pauperes et afflictos, et omnes « laborantes et oneratos »: quod sui Fundatoris exemplum Ecclesia semper ut normam habet, tam doctrinae quam praxis suae.

2. Commendat igitur et benedicit Ecclesia omnes illas societates, sive clericales sive laicales, quae pauperum, aegrotantium, captivorum et aliorum quovis modo afflictorum visitationem, solamen et assistentiam prosequuntur: non modo cum individui adiuvantur, sed etiam nationes minus evolutae adhuc in statu protectionis industrialis.

3. Omnibus commendatur doctrina socialis a Romanis Pontificibus et hierarchiis nationalibus proposita. Licet enim lege naturali et iuribus stricte humanis sit innixa ista doctrina, et ea proclamat quae stricta iustitia requirit, in illam asserendo Pontifices fuerunt spiritu Evangelii inspirati, et caritate Christi in pauperes et laborantes compulsi.

4. Nullum ordinem socialem approbat Ecclesia, etiamsi « legitima auctoritate constitutum » se praetendit, in quo viget magna discrepantia inter luxum et divitias paucorum privilegiatorum, et miseriam et indigentiam materialem multitudinis. Falsum est assertum, ab inimicis religionis quandoquidem divulgatum, Ecclesiam catholicam semper identificari cum « statu quo » seu ordine existenti, vel divites et classes privilegiatas (etiam Ecclesiae generosas) semper supportare, vel in suspicionem habere partitas politicas quae ad reformationem socialem operam dant.

5. Commendat igitur et benedicit Ecclesia omnes illas societates et organizationes, sive fidelium solorum sive fidelium cum aliis christianis immo et non-christianis consociatorum, quarum finis est ordinem socialem instaurare et reformare, et sortem opificum meliorem reddere. Liceat enim campus earum actionis in ordine temporali et politico habeatur, et auctoritate Ecclesiae propria nec fundentur nec gubernentur, apostolatum sensu proprio exercent quatenus spiritu vere christiano et Evangelii inspiratione imbuuntur. Istis enim est missio mundo industriae et laboris tribuendi formam et structuram christianam, quae missio digne nuncupatur « consecratio mundi ». Huius generis activitas apostolica — practica, realistica: ex caritate quidem supernaturali inspirata, sed in ordine temporali exercita ab hominibus versatis et peritis in eius methodis et praxi technica — est absolute neces-

saria, si unquam est realizandum istud ab Ecclesia exoptatum « regnum iustitiae, amoris et pacis ».

II. Postulatur et petitur ut relationem bonam quae existit inter Ecclesiam et potestates civiles in multis regionibus Concilium nullo modo perturbet vel etiam in periculum ducat, definitionem ferendo de necessitate unionis alicuius formalis inter Ecclesiam et statum. In multis enim locis — in Australia quidem et Nova Zelandia, sicut in America Septentrionali, in Hibernia, et pluribus regionibus Europae Septentrionalis — quamvis adsit separatio theoretica, adest in praxi harmonia et aequilibrium inter potestatem spiritualem et temporalem, Ecclesia plena libertate et independentia gaudet, et quidem in multis rebus gaudet favore iuris et gubernantium.

Non placet igitur definitio in schemate proposita, quatenus talem relationem bonam perturbare facile potest; et quatenus praeterea omnibus imponere tentaret conceptionem excogitatum pro situatione ideali quae revera nullibi existit.

III. Postulatur ut Concilium clare affirmet officium et obligationem qua Status tenetur libertatem religiosam omnibus suis civibus praestare et procurare, tam catholicis quam illis qui non sunt verae Ecclesiae membra sed conscientiam propriam bona fide sequuntur.

Affirmetur praeterea ista libertas esse extendenda, non dumtaxat ut minus malum eligendum — v. g. ad dissidium civile vitandum, vel ad persecutionem zatholicorum in aliis regionibus avertendam — sed ut ius strictum: quod quidem ius proxime innititur obligatione uniuscuiusque conscientiae propriae dictamina, bona fide formatae, fideliter prosequendi; profundius vero fundatur in respectu erga personam humanam in imaginem Dei creatam, quam ipse Deus in respectu habet et amore amplectitur, etiamsi donum verae fidei ei adhuc non praestitit.

22

EXC.MUS P. D. SIMON HOA NGUYEN-VAN HIEN

Episcopus Dalatensis

Schemate *de Ecclesia* attente perpenseo, vellem hanc observationem modeste propositam:

Per totum decursum schematis, doctrina de Ecclesia fere exclusive proponitur et evolvitur sub prospectu metaphorae paulinae Corporis Christi; prospectus est quidem revelatus, profundus ac divitissimus; non tamen unicus, ut apposite a non paucis Patribus fere statim notatum est.

Forte manifestabatur menti graecorum et latinorum, ad quos S. Paulus directe spectabat, specialiter aptatus; crederem illum ad alias nationes non ita sponte appellare. Nunc vero officium incumbit successoribus apostolorum et Petri doctrinam revelatam de Ecclesia omnibus gentibus exponendi, etiam non graecis nec latinis, idque cum pari sollicitudine de apta accommodatione ad omnes et singulas, vel non graecas nec latinas.

Hinc aestimarem rationem habendam esse in textu schematis, non tantum de prospectu paulino supra revocato, sed etiam de aliis prospectibus, non sine intentione a Deo revelatis, et qui forte multarum gentium et individuorum mentem profundius percellunt ac cor vividius attrahunt. Nonnulli Patres attentionem appellarunt in doctrinam de Ecclesia, ut novo populo Dei ac novo Israële; exop-

tarem alium aspectum in luce debita positum: aspectum quidem in Vetere Testamento iam adumbratum, in Novo autem ac in toto decursu traditionis fere ubique indigitatum, serene illucescentem et irradiantem; non quidem ad modum synthesis organice ordinatae, ut in expositione paulina de Corpore Christi, sed ad modum realitatis ubique diffusae et praesentis; tam obviae ut omnes eam spontanee agnoscant; simul vero tam familiaris, ut vix ad eam specialiter attendant; aspectum omnibus hominibus, cuiusvis sint gentis et culturae, plene aptatus; integris vero populis — cogitemus de oriente — quasi unice appellantem; de quo tamen ne mentio quidem fit in textu schematis; nempe Ecclesiam esse filiorum Dei adoptivorum in Christo familiam.

Familia humana, prius in Adam instaurata — magnum iam sacramentum in Christum et in Ecclesiam (*Eph.* 5, 32) —, per Adae lapsum a Deo separata est et in seipsa divisa. Sed en consilium Dei miserentis: « Ubi venit plenitudo temporis, misit... Filium suum, factum ex muliere » (*Gal.* 4, 4), qui, ut novus Adam (*Rom.* 5, 14 sq.; *1 Cor.* 15, 22. 45...), sua morte « filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum » (*Io.* 11, 52); familiam initio mirabiliter conditam, mirabilius denuo reformaret. Ipse autem « veniens evangelizavit pacem (iis), qui longe..., et pacem iis, qui prope, quoniam per Ipsum habemus accessum ambo in uno Spiritu ad Patrem » (*Eph.* 2, 17-18); nec iam ut hospites et advenae, sed ut veri filii, in domum paternam redintegrati: « videte qualem caritatem dedit nobis Pater, ut filii nominemur et simus...; carissimi, nunc filii Dei sumus » (*1 Io.* 3, 1); filii quidem « in Filio » (*1 Io.* 2, 24), « quoniam Filium suum Unigenitum misit Deus..., ut vivamus per eum » (*1 Io.* 4, 49). « Si autem filii et haeredes, haeredes quidem Dei, cohaeredes autem Christi » (*Rom.* 8, 17; *Io.* 14, 2. 3). En realitatem concretam, unice profundam, Dei Patris Consilii, per Filium in Spiritu adimpleti; realitatem totam Ecclesiam permeantem. Quomodo vero eam appellabimus, nisi denominando Ecclesiam Familiam, Familiam nempe filiorum Dei in Christo; iam in terris inchoatam, ibique omnes filios prodigos ac fratres seiunctos ad se convocantem; consummandam finaliter in caelo, in domo paterna, in qua « mansiones multae sunt » (*Io.* 14, 2).

De facto, sic Christus Regnum suum in terris — iam sub simili prospectu in V. T. adumbratum —, haud raro proposuit et descripsit: « simile est Regnum caelorum homini patrifamilias... » (cf. parabolas de invitatis, de duobus filiis, de filio prodigo... etc..) Similiter realitates et habitudines Novae Oeconomiae denominativas saepius exposuit sub eodem prospectu familiari: « Unus est Pater vester » (*Mt.* 23, 9); et sic Eum orabit: « Pater noster, qui es in caelis » (*Mt.* 6, 9). Christus est Frater noster (*Io.* 20, 17); « omnes vos fratres estis » (*Mt.* 23, 8).

Quae quidem denominationes, redemptione a Christo peracta, sensum obtinuerunt eminenter plenum: « ascendo ad Patrem meum, et Patrem vestrum; ... vade... ad fratres meos » (*Io.* 20, 17); et deinceps transierunt in unum communem et tritum: sufficiat attendisse ad epistolas apostolorum, S. Pauli aequaliter ac ceterorum, nonobstante eius speciali expositione de Corpore Christi. Mutuas habitudines inter fideles, ex instinctu fidei, sub hoc prospectu iam transponunt: « Frater cum fratre in iudicio contendit? » (*1 Cor.* 6, 6); « ne scandalizetur frater... » (*1 Cor.* 8, 13; *Rom.* 14, 15); « Qui diligit fratrem... in lumine manet; qui odit fratrem suum, in tenebris est » (*1 Io.* 2, 10); « Si frater et soror nudi sint, et indigeant victu quotidiano... » (*Iac.* 2, 15-16) etc. Nec aliter subsequenter in Ecclesia locuti sunt pastores, mortuis Apostolis, ita ut pagani, in exordiis Eccle-

siae, mirarentur, dicentes: « Eorum Fundator eos persuasit se omnes esse fratres ». Et sic adhuc, nostra aetate loquimur.

Sic loquitur et Liturgia in venerabilibus et antiquis collectis missarum de tempore, immo in culmine actionis liturgicae, ante consecrationem. Liceat perpauca retulisse: in Triduo Sacro: « Respice, quaesumus, Domine, super hanc familiam tuam, pro qua D. N. I. C. non dubitavit... crucis subire tormentum... ». In vigilia paschali: « Conserva in nova familiae tuae progenie adoptionis spiritum » (item Dom. V post Epiphaniam, Dom. I Quadragesimae, feria III post Dom. I Quadragesimae, feria II post Dom. II Quadragesimae, Dom. I Passionis etc.). Et in missa, ante consecrationem: « Hanc igitur oblationem servitutis nostrae sed et cunctae familiae tuae... ».

Liceat, de cetero, recoluisse quantopere haec realitas totam Ecclesiam ab intus quasi transfigurans, respondeat principiis fundamentalibus doctrinae revelatae; v. g. de effectu iustificationis in Christo, seu de filiatione adoptiva; de sacramento baptismi, quo fideles non tantum ut membra in Ecclesiam incorporantur, sed simul regenerantur et in eam ut filii introducuntur, filii « in Filio » (1 Io. 2, 24), mutuo fraterne consociati, in fraternum commercium, ac fraternum convivium ad eandem mensam familiarem, ubi Corpore et Sanguine Christi pasti, mysteriosa affectione coniunguntur cum ad Christum, tum inter se — in pignus futurae resurrectionis. Nec praetermittendum eundem sensum importari in terminologia officialiter consecrata, ubi de Oecumenismo; si christiani separati fratres seiuncti denominandi sunt, simul correlative catholici ut fratres adunati habendi sunt, in divino-humana familia, quae est Christi Ecclesia.

Crederem hunc prospectum tam profundum simul ac traditionalem, quo indoles Ecclesiae et indoles relationum fidelium cum ad Christum tum inter se tantopere illuminatur, ne dicam transfiguratur, non esse in schemate praetermittendum. Eo minus quod singulariter respondet scopo primario Concilii, doctrinali quidem, sed sub angulo magis directe pastorali, nempe sic indolem Ecclesiae exponere, secundum divinam veritatem, ut omnes ad eam quasi sponte attrahantur; ut doctrina directe omnibus aptetur, non tantum doctis, sed et pueris, iuvenibus et senibus, vel catechumenis et paganis; nec tantum in aliqua mundi parte sed in toto orbe, in omnibus gentibus et culturis.

Iamvero, aestimarem prospectum revelatum de Ecclesia, ut divino-humana familia, spontanea fere omnibus debite accommodari ac intime loqui; illum simul hodiernae adspirationi ad authenticam pacem profunde respondere; ex ipso non parum luminis transfundi in totam vitam liturgicam et socialem fidelium, eam nempe imbuendo intimo sensu pietatis: pietatis erga Patrem, pietatis erga Filium Unigenitum et Primogenitum, pietatis erga Spiritum Sanctum, qui ex Patre Filioque procedit, pietatis erga B. V. M. Matrem simul Filii Primogeniti ac filiorum adoptionis; pietatis erga sanctos, ut fratres nostros glorificatos; et, cum nota respective conducente, erga superiores, aequales et inferiores, omnes authentice fratres...

Haec seriae considerationi humiliter proposuisse mihi concedatur. Si dicere licuit em.mo Patri spiritum paupertatis in Ecclesia Christi pauperis urgenter desiderari, forte aequo modo addidisse licebit, et spiritum familiarem ad quem restaurandum Christus ad nos descendit, esse exoptandum.

EXC.MUS P. D. ALFREDUS OBVIAR Y ARANDA

*Episcopus tit. Linoensis, adm. ap. Lucenensis**Cap. I: De Ecclesiae militantis natura.*

1) Prologus: Dei Patris consilium; 2) Consilii Patris per Filium executio; 3) Israël Dei indoles, voce Ecclesiae variisque figuris expressa; 4) Figura Corporis Christi; 5) Eucleatio figurae Corporis; 6) Ecclesia societas est mysticum Christi Corpus; 7) Ecclesia Catholica Romana est mysticum Christi Corpus.

Observationes et suggestiones.

1. Hoc in capite ordo conceptuum praecellens est et vere logicus, sed multo unica tantum oratione exprimuntur plures diversique conceptus. Valde optandum est ut unusquisque conceptus brevi periodo exprimatur, verbisque minus classicis exponantur aeternae veritates. Brevitas enim et simplicitas in loquendo multo adiuvat ut doctrina evadat lucida et omnibus facilis intellectu.

2. Loci citati signis parenthesis intercalati in corpore schematis mentis attentionem distrahunt; proinde in calce, sub titulo « Notae » collocentur.

3. Hae observationes et suggestiones pro omnibus huius schematis capitibus valent.

Cap. II: De membris Ecclesiae militantis eiusdemque necessitate ad salutem.

8) Necessitas Ecclesiae ad salutem; 9) Quinam membra sensu proprio; 10) Unio cum separatistis.

Suggestio: Distinctio inter acatholicos in bona fide et in mala fide plane clareque dilucidetur, ut omnes ambiguae interpretationes devitentur.

Cap. III: De episcopatu ut supremo gradu sacramenti ordinis et de sacerdotio.

11) Episcopatus ut sacramentum; 12) De presbyteris.

Quid de diaconis?

Cap. IV: De episcopis residentialibus.

13) Episcoporum munus et dignitas; 14) Primatus et episcopatus; 15) Relatio episcoporum ad totam Ecclesiam; 16) Collegium episcoporum.

Observationes et suggestiones. Quoniam archiepiscopi et episcopi auxiliares non habent proprias iurisdictiones, sed tantum coadiuvant in administratione confirmationis sacramenti, quae hodierno tempore committi potest sacerdotibus, et cum hi archiepiscopi et episcopi possint bene regere dioecesim, optandum est ut unusquisque eorum habeat propriam suam dioecesim; et unaquaeque provincia civilis proprium suum episcopum habeat et ab ipsis dirigatur. Ratio est quia seminaria ita facile eriguntur, ac numerus sacerdotum secure multiplicatur.

Si episcopi residentiales senescant, illis debet permitti onus ministerii relinquere et sufficientem recipere pensionem usque ad mortem, quia senes iam non possunt per se dioecesim administrare et sacramentum confirmationis conferre.

Quoniam, ut n. 13 huius capituli bene constat, « Episcopi non solum dirigere possunt et debent per consilia, suasiones, exempla, sed etiam veram et proprie dictam potestatem habent, quae non tantum est fori interni et sacramentalis, sed

etiam externi et publici; habent enim potestatem iubendi per leges conscientiam obligantes, et quidem non in iis dumtaxat quae ad doctrinam et mores, ad cultum et sanctificationem spectant, sed in iis quoque quae ad disciplinam et administrationem ecclesiasticam externam pertinent », ac praeterea, quia unusquisque episcopus, in sua dioecesi constitutus, melior prae aliis potest iudicare de necessitatibus et particularibus adiunctis suae dioecesis vel regionis, maxime optandum est ut unusquisque episcopus ampliorem et firmiorem potestatem obtineat sequentibus in casibus:

1. In dioecesano seminario maiori minorive erigendo;
2. In dioecesano seminario regendo, praesertim in officiales et professores selegendo, in regulas instituendo circa seminarii alumnorum vacationes a studiis, aliisque huiusmodi;
3. In instituta religiosorum vel religiosarum erigendo quae ad iudicium episcopi maximam utilitatem adducerent suae particulari regioni vel dioecesi. Accidit enim ut propter multifaria requisita a Santa Sede obtinenda et propter moram temporis valde dilatam in adprobatione a Sancta Sede acquirenda, impeditur progressus institutorum ab episcopo erectorum vel iam adprobatorum.

Cap. V: De statibus evangelicae acquirendae perfectionis.

17) De consiliis evangelicis; 18) De momento statuum perfectionis in Ecclesia; 19) De positione statuum perfectionis in Ecclesia.

Suggestiones. Communitates vel instituta religionis eorumque membra magis ac magis temporibus actualibus sese accommodent, praesertim in apostolatu pro animarum salute in dioecesibus penuria clericorum plagatis; quocum tamen apostolatu includatur oppositio magis manifesta spiritui mundi.

Cap. VI: De laicis.

20) Principium; 21) De sacerdotio universali et de sacerdotio ministeriali; 22) Quinam nomine laicorum veniant; 23) De iuribus et officiis laicorum; 24) De vita salutifera Ecclesiae a laicis active participata; 25) De collaborationis laicorum principalibus formis; 26) De sana autonomia civitatis terrena; 27) Adhortatio.

Observationes et suggestiones. Diversi gradus ignorantia, etiam crassa, religionis veritatum et obligationum fundamentalium vitae christianae vere est lamentabilis hodiernis diebus in christifideles. Quapropter, urgendum est ut membra « Actionis Catholicae » et omnes sodales consociationum uniuscuiusque dioecesis et paroeciae strictam habeant obligationem de rebus dogmaticis et moralibus et de apologetica christiana lectiones addiscendi. Et iam bene instructi, de erudiendo alios satagant.

Cap. VII: De Ecclesiae magisterio.

28) De existentia et natura magisterii authentici; 29) De obiecto magisterii authentici; 30) De subiecto magisterii authentici; 31) De organis subsidiariis magisterii authentici; 32) De munere et auctoritate theologorum; 33) De magisterii in pastoralis munere auxiliariis; 34) De cooperatione omnium fidelium cum Ecclesiae magisterio; 35) De erroribus praecavendis.

Suggestio ad n. 33. Cum vicarii parochiales multoties sese onerant laboribus sine sufficiente emolumento, et parochi multis in casibus occasionem quaerunt paroeciam relinquendi quia fere omnia ministeria sacerdotibus vicariis possunt com-

mittere, valde optandum est ut officium vicarii parochialis supprimatur. In magnis paroeciis circumscriptiones erigantur ita ut quilibet sacerdos ad servitium ecclesiae in qualibet dioecesi sit parochus bene constitutus in propria paroecia. Sic cura animarum in tota dioecesi melius attendetur.

Cap. VIII: De auctoritate et oboedientia in Ecclesia.

36) De crisi et vera notione auctoritatis; 37) De origine et natura auctoritatis in Ecclesia; 38) De relatione inter praepositos et subditos et de iure criticae liberae; 39) De opinione publica in Ecclesia.

Observationes. Membra hierarchiae ecclesiasticae sese magis vere pastores et patres praebeant animabus sibi commissis fideique etiam catholicae advenis. Ad hoc mundano luxu, nimia pompa et actibus sic dictis « protocol » qui magis terrenam legationem sapiunt, pro posse sese denudentur.

Ad simplicitatem apostolici temporis revertamur, dignitatem divinae legationis servantes magis in virtutum exercitio resplendentem quam in humanis artificiis. Auctoritas et dignitas patris et pastoris certe magis trahunt animas ad Christum Dominum quam humana pompa et artes sic nuncupatae « diplomatia ».

24

REV.MUS P. D. IOANNES PROU

Superior generalis Congregationis Gallicae O.S.B.

§ 1. *In genere* schema, Patribus propositum, doctrinam valde utilem continet, praesertim quidem de potestate episcoporum, de magisterio ordinario Summi Pontificis et episcoporum et de ratione laicorum in Ecclesia. In duobus tamen apparet insufficientis:

a) *Forma* eius, quamvis *nimis prolixa*, videtur simul *nimis canonica*, nec satis in Scripturis fundata et ad actionem pastoraalem ordinata. Ortum etenim sumit a Patris consilio, quod nobis non innotescit nisi per Incarnationem; prosequitur tamen loquendo de Incarnatione: unde non pauca inutiliter repetantur. Immoratur etiam in quasdam inutiles et minoris momenti quaestiones. Tandem non satis ostendit quomodo doctrina de Ecclesia fundamentum habet in Scripturis et cum Incarnationis et Redemptionis mysteriis connectitur.

b) *Non habet sufficientem unitatem*: scil. non satis indicat connexionem internam inter varias affirmationes vel capitula. Quae dicuntur, ordine quidem logico ordinantur, scil. clare apparet quare hoc post hoc ponitur; non tamen quomodo unum ex altero profluit et cum illo intime cohaeret. Tandem non omnia connectuntur cum aliqua veritate seu mysterio fundamentali ex quo unitatem et ligamen habent, v. g. non apparet quomodo secum cohaerent in episcopis iurisdictionis potestatem et ordinis.

Emendationes propositae. Ad hos defectus vitandos, simulque ad schema de Ecclesia melius ordinandum et illo lumine illustrandum de quo const. *Dei Filius*, « mysteriorum ipsorum, scilicet, nexus inter se » (Denz. 1796), tota doctrina de Ecclesia videtur exponenda ortum sumendo a divinarum missionum mysterio ex quo Ecclesia originem, finem, potestatem unitatemque suam recipit.

Non aliunde siquidem sumit *originem* Ecclesia quam a missione Filii, cuius missio apostolis et per eos Ecclesiae collata est continuatio: « Sicut misit me

Pater et ego mitto vos... », et a missione Spiritus Sancti a quo iidem apostoli « Virtutem ex alto » receperunt ad missionem a Christo collatam rite implendam.

Finis etiam Ecclesiae non est alia quam obiectum ipsum missionis Filii in mundum missi ad salvandos homines et obiectum missionis Spiritus Sancti ad eosdem sanctificandos.

Potestas Ecclesiae non est nisi participatio potestatis Christi cui « data est omnis potestas in caelo et in terra », potestas scil. quam spernentes « condemnantur »; participatio etiam virtutis « ex alto » collatae a Spiritu Christi.

Unitatem tandem accipit Ecclesia ab unitate Patrem inter et Filium, ad quam unitatem imitandam invitantur fideles « ut sint unum sicut et nos » donec consummationem habeat in caelis cum Christus « tradiderit Regnum Deo et Patri » (1 Cor. 15, 24).

Tali illustratum lumine, schema *de Ecclesia* clarius patebit in Scripturis fundatum, clarius apparebit eius indoles apostolica et oecumenica, clarius denique relationes inter diversas potestates, iurisdictionis scil. et ordinis enucleabuntur.

a) Magis apparebit in *Scripturis fundatum* cum saepe saepius in Evangelio agitur de missione Filii ad salvandos homines, de missione Spiritus Sancti ad eosdem sanctificandos.

Magis etiam in *traditione* et *magisterio*, cum haec doctrina pervulgata in scriptis Patrum, nostris quoque diebus non semel a Summis Pontificibus edocetur, a Leone scil. XIII, in Enc. *Divinum illud* (« L'Eglise », n. 618),¹ a Pio praesertim XII, sive in Enc. *Mystici corporis* (« L'Eglise », n. 1026-1033; *A.A.S.*, 35, 1943, pp. 204-207), sive in Nuntio radiophonico omnibus mundi monialibus directum (2 augusti 1958) ubi clare e missionibus Divinarum Personarum, missionis Ecclesiae originem, obiectum potestatem Pontifex eruebat (« L'Eglise », n. 1551; *D. R.* XX, p. 269).

Originem scil. his verbis: « Cette mission vient du Père: " Dieu a tant aimé le monde qu'il lui a donné son Fils unique pour que tous ceux qui croient en lui ne périssent pas mais aient la vie éternelle. Car Dieu n'a pas envoyé son Fils dans le monde pour juger le monde mais pour que le monde soit sauvé par lui " (Io. 3, 16-17). La mission est transmise par le Christ: " Comme mon Père m'a envoyé, je vous envoie " (Io. 20, 21). " Toute puissance m'a été donnée sur le ciel et sur la terre. Allez donc et enseignez tous les peuples et baptisez-les...! Je suis avec vous pour toujours jusqu'à la fin du monde " (Mt. 28, 18-20). La mission se fait dans le Saint-Esprit: " Vous recevrez la force du Saint-Esprit qui descendra sur vous et vous serez mes témoins... jusqu'aux extrémités de la terre " (Act. 1, 8). Cette mission apostolique de l'Eglise procède donc primordialement de la Trinité, Père, Fils et Saint-Esprit et nul ne peut en concevoir de plus haute, de plus sainte, de plus universelle, dans son origine comme dans son objet ».